CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF EDUCATION
Department of English Language and Literature

BACHELOR THESIS

***Americanah*: Translation and Stylistic Analysis of Selected Parts of
Chimamanda Ngozi Adichie's Novel**

***Americanah*: Překlad a stylistická analýza vybraných částí románu
Chimamandy Ngozi Adichieové**

Veronika Válková

Supervisor: Mgr. Jakub Ženíšek
Study programme: Specialization in Education (B AJ-ČJ)
Sub-curriculum: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání
Český jazyk se zaměřením na vzdělávání

Declaration

I hereby declare that this bachelor thesis, titled “*Americanah*: Translation and Stylistic Analysis of Selected Parts of Chimamanda Ngozi Adichie’s Novel”, is my own work and that all the sources I used are included in the cited sources.

Prague, April 21st 2017

Acknowledgements:

I would hereby like to thank Mgr. Jakub Ženíšek for his academic support regarding the compilation of this bachelor thesis.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the translation and stylistic analysis of selected parts of the Chimamanda Ngozi Adichie's novel *Americanah*.

The thesis is divided into two parts, one of which is the translation itself, and the second strives to analyse the selected parts from the stylistic point of view, as well as problems encountered during the translation process,

This thesis was written with the support of sources such as Levý and others.

KEY WORDS

Americanah, translation, equivalence, Common Czech

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se soustřeďuje na překlad a stylistický rozbor vybraných částí románu *Americanah* od autorky Chimamandy Ngozi Adichieové.

Práce sestává ze dvou částí: první je částí překladovou, a druhá je jednak stylistickým rozbohem vybraných částí a rovněž analýzou problémů, které vyvstaly při samotném překládání.

Oporou byly publikace Levého a další.

KLÍČOVÁ SLOVA

Americanah, překlad, ekvivalence, obecná čeština

Contents

1 Introduction..... 6
2 The aim of this thesis..... 7
3 Translation..... 7
4 Analysis..... 56
4.1 The language of the novel..... 56
4.1.1 Nigerian English elements..... 56
4.1.2 Agrammatical English..... 57
4.1.3 Figurative language..... 58
4.1.4 Blog posts – stylistic analysis of the register..... 59
4.1.4.1 Textual level..... 59
4.1.4.2 Syntax..... 61
4.1.4.3 Lexical plus morphological level..... 62
4.1.4.4 Discussion..... 63
4.2 Culture and race specific features..... 66
4.2.1 Race terminology..... 66
4.2.2 Things generally known in the source culture, intertextuality..... 68
4.3 Translation of proper and geographical names..... 70
4.4 Formal differences between languages..... 72
4.4.1 The nominal nature of English compared to Czech..... 72
4.5 Conclusion..... 74
4.6 Sources..... 76

1 Introduction

Chimamanda Ngozi Adichie is a Nigeria-based author whose work has been translated into thirty languages, including the novels *Purple Hibiscus*, *Half of a Yellow Sun*, and the story collection *The Thing Around Your Neck*.

Her critically approved novel *Americanah* (2013) received the National Book Critics Circle Award for Fiction and was named one of The New York Times Ten Best Books of the Year¹. A love story and a story about diaspora and going back home, *Americanah* feels both familiar and completely novel in its directness of addressing issues that, admittedly, do not otherwise get much “air time” in the medium of literature.

A Czech reader might not think racial issues specific for a certain country very consequential, or even might not be acquainted with the issue, similarly to the protagonist of this novel.

Ifemelu, a student from Nigeria, arrives to the US without much knowledge of the concept of race or racism. Having come from a country where people do not need to identify themselves with their race, as most of them are the same in this regard, she discovers what it means to be seen primarily as an individual belonging to the black race. This allows her to see the absurdity of different manifestations of racism and she (eventually) does not have any qualms about pointing it out directly.

Ifemelu, who at first fakes having an American accent, finally drops it the same way she stops straightening her hair (something she had been doing since forever as it seems to be a norm in Nigeria as well) rendering herself apparently “other”, but more true, really, at the same time, on yet another level.

The novel, exploring both race issues and practical hassles of an immigrant’s life, touches on a much more general topic of compromising your own identity and losing a part of yourself in order to comply with the implicit requirements of the society.

1 <http://chimamanda.com/about-chimamanda/>

2 The aim of this thesis

The aim of this thesis is to translate the novel and analyse the result. In the practical part of this thesis, selected parts of the novel were translated; the theoretical part analyses the translation. Shortly after the translation was finalised, the official translation by Petr Štádler was released, a great opportunity to include some comparisons of the two translations. Štádler's translation is referred to as T2.

The selected parts can by no means be considered representative of the whole novel. The intention was to choose the segments which may be deemed most challenging and interesting, the ones that a potential translator may be expected to grapple with.

In the first chapter, the reader discovers the whole microcosm of this novel; he or she learns about the most important milestones of Ifemelu's recent past that is then in more detail covered in the novel. It was, together with the blog posts appearing throughout the novel, selected as primary material for translation.

3 Translation

Princeton, in the summer, smelled of nothing, and although Ifemelu liked the tranquil greenness of the many trees, the clean streets and stately homes, the delicately overpriced shops, and the quiet, abiding air of earned grace, it was this, the lack of a smell, that most appealed to her, perhaps because the other American cities she knew well had all smelled distinctly. Philadelphia had the musty scent of history. New Haven smelled of neglect. Baltimore smelled of brine, and Brooklyn of sun-warmed garbage. But Princeton had no smell. She liked taking deep breaths here. She liked watching the locals who drove with pointed courtesy and parked their latest-model cars outside the organic grocery store on Nassau Street or outside the sushi restaurants or outside the ice cream shop that had fifty different flavors including red pepper or outside the post office where effusive staff bounded out to greet them at the entrance. She liked the campus, grave with knowledge, the Gothic buildings with their vine-laced walls, and the way everything transformed, in the half-light of night, into a ghostly scene. She liked, most of all, that in this place of auent ease, she could pretend to be someone else, someone specially admitted into a hallowed American club, someone adorned with certainty. But she did not like that she had to go to Trenton to braid her hair. It was unreasonable

V létě Princeton nebyl ničím cítit, a přestože Ifemelu měla ráda poklidnou zeleň všech těch stromů, čisté ulice a majestátní obydlí, vybraně předražené obchody, a tiché, přetrvávající ovzduší zaslouženého půvabu, nejvíce ji přitahovala právě tato nepřítomnost pachu, snad proto, že ostatní jí dobře známá americká města měla svou typickou vůni. Filadelfie byla zatuchlá dějinami. New Haven bylo cítit zanedbáním, Baltimore slaným lákem, a Brooklyn na slunci vysušenými odpadky. Ale Princeton nebyl cítit ničím. Ráda tu dýchala zhluboka. Ráda pozorovala místní, kteří řídili s kousavou zdvořilostí a parkovali své nejnovější modely vozů před obchodem s biopotravinami na Nassau Street nebo před sushi restaurací nebo před zmrzlinářstvím, kde měli padesát různých příchutí zmrzliny včetně červené papriky, nebo před poštou, kde horliví zaměstnanci přiskakovali, aby je u vchodu přivítali. Líbil se jí kampus, závažný věděním, gotické budovy opletené popínavými rostlinami, a to, jak se vše v pološeru noci proměnilo v přízračnou krajinu. A nejvíce se jí líbilo, že tady, na místě s bezbolestností blahobytu, může předstírat, že je někým jiným – někým, kdo byl se zvláštní péčí přijat do váženého amerického klubu; někým, koho zdobí jeho samozřejmost. Ale nelíbilo se jí, že kvůli vlasům musí jet do Trentonu. Bylo nerozumné očekávat

to expect a braiding salon in Princeton—the few black locals she had seen were so light-skinned and lank-haired she could not imagine them wearing braids—and yet as she waited at Princeton Junction station for the train, on an afternoon ablaze with heat, she wondered why there was no place where she could braid her hair. The chocolate bar in her handbag had melted. A few other people were waiting on the platform, all of them white and lean, in short, flimsy clothes. The man standing closest to her was eating an ice cream cone; she had always found it a little irresponsible, the eating of ice cream cones by grown-up American men, especially the eating of ice cream cones by grown-up American men in public.

He turned to her and said, “About time,” when the train finally creaked in, with the familiarity strangers adopt with each other after sharing in the disappointment of a public service. She smiled at him. The graying hair on the back of his head was swept forward, a comical arrangement to disguise his bald spot. He had to be an academic, but not in the humanities or he would be more self-conscious. A firm science like chemistry, maybe. Before, she would have said, “I know,” that peculiar American expression that professed agreement rather than knowledge, and then she would have started a conversation with him, to see if he would say


[…]


(...) *don't put on a **Let's Be Fair tone** (...)*

(...) *nenasazujte **ten tón, kterým naznačujete, že jako musíte být férový** (...)*

T2: (...) *nenasazujte **ten tón ve stylu „Abychom byli spravedliví“** (...)*

4.5 Conclusion

This thesis dealt with the complex process of interpreting and translating a piece of literary text, selected parts of the novel *Americanah*. The sources consulted, Knittlová, Levý and others, were of great help in trying to solve the many problems that arose, giving directions on a general level.

Some of the easier parts to translate were the lexical units which were strongly connected to the culture, i.e. words from the core layer of vocabulary or words that have their total equivalents in Czech. This also pertained to stylistically neutral words and geographical names. An appropriate amount of space was devoted to these topics even though they may seem to require less intellectual effort.

On the other hand, what has proved very challenging is the task of translating the very nominally based, analytical language to syntactic language that has a strong tendency towards the finite, verbal expression of reality. Examples of this formal difference between the two languages were also discussed in the theoretical part.

Apart from those factors, it must be borne in mind that the fictional reality of a literary text arises, apart from the author's imagination, from a unique mixture of cultural background of the author and possibly some things/developments that actually exist in the real world. When translating to a language that is a part of a different heritage, the culturally specific features and intertextual relationships must be traced down to their sources and, if possible, made understandable for the reader unfamiliar with the original wording. The "gap", so to speak, between the cultures being insurmountable at times, one cannot but resort to partial equivalents or calques.

And finally, individual lexical units are not the only challenges translators might find themselves facing: the overall stylistic markedness/neutral quality of the text has to be captured and recreated too. With the two languages expressing stylistic markedness in a slightly different fashion, compromises are to be made where necessary.

Interestingly, the translation process significantly overlaps with interpretation, although the latter is approached from a different standpoint. For instance, the simple words the narrator and protagonist choose to refer to people of certain race or size, express also the nature of the character, the way she chooses to relate to this world. However, many recurring themes that are indisputably important from a purely literary point of view, for example the leitmotif of

hair, did not need to be discussed, because there seems to be almost no space for mistranslation.

The novel, very rich in material for translation and interpretation, provides numerous examples of how translating across languages and cultures is both an intuitive and systemic process, best dealt with with the support of canonical sources such as Levý etc. to fall back on.

To conclude: the aim of this thesis was achieved: the translation process, with its many pitfalls, was tackled, hopefully, with a good deal of dignity.

4.6 Sources

Primary source

Adichie, Chimamanda Ngozi. *Americanah*. First edition. New York: Alfred A. Knopf, 2013.

Secondary sources

Adichie, Chimamanda Ngozi. *Amerikána*. Trans. Petr Štádler. Brno: Host, 2017.

Adichie, Chimamanda Ngozi, and Adjoa Andoh. *Americanah*. Prince Frederick, MD: Recorded Books, 2014. Sound recording.

Aijmer, Karin. *English Discourse Particles*, edited by Karin Aijmer, John Benjamins Publishing Company, 2002.

Biber, Douglas. *Longman grammar of spoken and written English*. Harlow: Longman, 1999.

Brown, Gillian, and George Yule. *Discourse analysis*. Cambridge: Cambridge University Press, 1983. Cambridge textbooks in linguistics

Cvrček, Václav. *Mluvnice současné češtiny I. Jak se píše a jak se mluví*, edited by Václav Cvrček, Charles University in Prague, Karolinum Press, 2015.

Čmejrková, Světlá et al. *Mluvená čeština: hledání funkčního rozpětí*. Praha: Academia, 2011. Lingvistika

Dušková, Libuše. *Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny*. 2. vydání. Praha: Academia, 1994.

Hrdlička, Milan. *Překladačské miniatury*, edited by Milan Hrdlička, Charles University in Prague, Karolinum Press, 2014.

Kufnerová, Z. a kol. *Překládání a čeština*. Praha: nakl. H&H, 1994.

Leech, Geoffrey and Michael H.N. Short. *Style in fiction: a linguistic introduction to English fictional prose*. 2nd ed. Pearson Education Limited, 2007.

Knittlová, D. *Teorie překladau*. Olomouc: Univerzita Palackého, 1995.

Levý, J. *Úvod do teorie překladau*. Praha: Panorama, 1958.

Laufs, Stefanie. *Fighting a Movie with Lightning : „The Birth of a Nation“ and the Black Community*, edited by Stefanie Laufs, Anchor Academic Publishing, 2014.

Lewis, Catherine M., and J. Richard Lewis. *Jim Crow America*, University of Arkansas Press, 2009.

Müller, Simone. *Discourse Markers in Native and Non-native English Discourse*, edited by Simone Müller, John Benjamins Publishing Company, 2005.

Internet sources

Aboh, Romanus, and Happiness, Uduk. "The Pragmatics of Nigerian English in Chimamanda Ngozi Adichie's Novels." *Journal of Language and Education*, [S.l.], v. 2, n. 3, p. 6-13, sep. 2016. Available at: <<https://jle.hse.ru/article/view/1344>>. Date accessed: 19 apr. 2017

Ehrenstein, David. " Obama the 'Magic Negro' ." *Los Angeles Times*. N.p., 19 Mar. 2007. Web. 19 Apr. 2017. <<http://www.latimes.com/la-oe-ehrenstein19mar19-story.html>>.

<http://chimamanda.com/about-chimamanda/>

<http://www.npr.org/2013/06/27/195598496/americanah-author-explains-learning-to-be-black-in-the-u-s>

<https://www.theguardian.com/world/2013/feb/25/us-census-bureau-negro-respondents-race>

dictionary.cambridge.org/

www.oxforddictionaries.com/

Slovník spisovné češtiny <http://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?db=ssjc>

www.urbandictionary.com