POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce: Veronika Válková

Název práce: Americanah: Translation and Stylistic Analysis of Selected Parts of Chimamanda Ngozi Adichie's Novel

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek

Rok odevzdání: 2017

Rozsah práce: 78 stran bez příloh

Posudek: vedoucího práce oponenta

Autor posudku: PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body (0-5) ¹
1. Celková charakteristika Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části 4
2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části 4
3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce 4
4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu 4
5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh 5
6. Práce s odbornou literaturou Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň citační praxe 4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Cílem bakalářské práce Jitky Válkové je překlad a stylistická analýza vybraných částí populárního románu *Americanah* (2013) nigerijské autorky Chimamandy Ngozy Adichie. K překladu byla zvolena úvodní kapitola a dále příspěvky na blog, který píše hlavní postava Ifemelu. V teoretické části práce autorka předkládá stylistickou analýzu vybraných částí a zároveň ozřejmuje některá svá překladatelská dilemata a řešení sporných slov, úseků či registrů. Autorka práce rovněž zahrnuje zcela nově vydaný český překlad práce, se kterým místy polemizuje.

¹ Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Celkově se jedná o precizně zpracovanou práci, autorčin překlad je přesný a příjemně inventivní (n tomto místě bych zdůraznila např. překlad „tar baby“ coby „dehtátka“ (str.69). Kladně hodnotím rovněž výběr jednotlivých částí určených k překladu, kontrast mezi jazykem blogu, pro který autorka zvolila hovorovou češtinu a spisovným jazykem narace je na první pohled patrným a značně osvěžujícím prvkem. Stylistická analýza je provedena pečlivě a překvapivě čtivě. Velmi ráda bych viděla jakým způsobem by se autorka případně vyrovnala s kapitolami, kde se hlavní protagonistka vrací do Nigérie a k tomu směřuje můj první dotaz.

- 1) Na základě jaké úvahy vybrala autorka pasáže k překladu? Proč nezahrnula části románu odehrávající se v Nigérii?
- 2) Autorka románu byla mimo značnou chválu zahrnuta i kritikou, která se týkala zejména jednoduchosti vyjadřování. Jak by autorka překladu ohodnotila toto nařčení?
- 3) Do jaké míry ovlivňují jazyk románu typicky nigerijské jazykové prvky?
- 4) Proč si autorka bakalářské práce vybrala k překladu konkrétně tento román?

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

- 5) Mohla by prosím autorka okomentovat blíže své překladatelské volby v následujících případech: „cement“ - „amalgám“ (str.14), „awash“ - „zatopení“ (str. 16), „the coaxing tone of the proselytizer“ - „vemlouvavý tón svědků Jehovových“ (str. 25), „relaxing hair“ - „narovnat trvalou“ (str. 26), „Běloši Americkejm rasovejmenšínám“ (str. 31).
- 6) Mohla by autorka okomentovat volbu spisovné češtiny v rámci blogového příspěvku „čtenáři, prosím, nekonstatujte v komentářích zjevné“ (str.31)?

Práci tímto **doporučuji** **nedoporučuji k obhajobě.**²

Datum: 20. 5. 2017

Podpis:

² Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu studenta v průběhu obhajoby.